Дело № 1-12/2025

59RS0005-01-2024-007740-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 27 января 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматова А.О., 

при секретаре судебного заседания Акбашевой Э.Р.,

с участием государственных обвинителей Гольчикова С.А., Рогозина Д.И., 

подсудимых ФИО3, ФИО14,

защитников Мамедова С.Р., Полковникова Е.И., Тагильцевой П.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей неоконченное высшее образование, замужней, являющейся самозанятой, ранее не судимой, содержащейся в порядке ст.91 УПК РФ под стражей с 06 мая 2024 по 08 мая 2024, с 09 мая 2024 содержащейся под домашним арестом, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 30 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, не трудоустроенной, не судимой, содержащейся в порядке ст.91 УПК РФ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, но не позднее 26 января 2024, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что создание организованной группы способствует осуществлению длительной и эффективной преступной деятельности на территории г. Перми, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми и руководило организованной группой. Неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной группы не позднее 26 января 2024, создавая условия для осуществления преступной деятельности зарегистрировало в мессенджере «Telegram» учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), тем самым создало интернет-магазин, в виде управляемого им «бота» - специализированного аккаунта основанного на круглосуточной работе в мессенджере «Telegram», автоматически реагирующего на входящие команды, выполняющего самостоятельно всю работу по обработке, проверке платежа, передаче информации о местонахождении наркотического средства потребителю и постоянно находящегося в сети Интернет. Далее организатор и руководитель преступной группы, размещал на Интернет ресурсах, внесенных в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, рекламу подконтрольного ему интернет-магазина «Kingdom», по продаже наркотиков, указывая на форуме интернет-магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимость, и публиковало объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления), в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Перми. Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет-магазина «Kingdom», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории г. Перми, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. Кроме того, организатор распределил в преступной группе роли, разработав иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых установил свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы. В соответствии с разработанным планом и в результате принятых организатором мер, обеспечивающих конспирацию деятельности, которая заключалась в том, что все участники организованной группы не были знакомы между собой, так как предусматривалось общение между собой и с покупателями наркотических средств, только посредством сети Интернет, исключая все личные контакты, сбыт указанных средств осуществлялся только с использованием тайников-закладок, с целью недопущения обнаружения и изъятия наркотиков посторонними лицами, тем самым затрудняя возможность изобличения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов. Для общения с соучастниками в указанный период времени неустановленное лицо в мессенджере «Nicegram» зарегистрировало неустановленную следствием учетную запись. Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в значительных и крупных размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности: создания соподчиненной организованной группы и распределения ролей между соучастниками, исполняющих обязанности «куратора», «оператора», «складов» и «закладчиков»; общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников и разъяснение правил их поведения; определения объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств; определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети Интернет, установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет; незаконного хранения, имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, их передачу через оборудованные тайники-закладки куратору, путем предоставления информации о их месте нахождения; координирование действий участников преступной группы, давая им указания о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет-магазин, привлечении для работы в качестве закладчиков новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; осуществление рассылок сообщений с рекламой о продаже наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты с использованием электронных платежей; распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за совершенные преступления и выполнение своих преступных обязанностей; регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением денежного вознаграждения, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; урегулирования споров и конфликтов, возникающих внутри организованной группы; повышение на более высокую ступень (должность) участников преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств. В организованную группу, кроме ее руководителя, входили следующие должности: «куратор» - в обязанности которого входило: консолидация данных о работе и координация действий подчиненных складов и закладчиков; получение от организатора преступной группы описания оборудованных тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств в значительном и крупном размерах и передача их описания подчиненным складам, с целью дальнейшей фасовки на партии для закладчиков; дача указаний о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет-магазин; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных складами для закладчиков и оборудованных последними для покупателей наркотических средств; рекламирование качества и разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств на форуме данного интернет-магазина; «оператор» - в обязанности которого входило: вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о вакансиях на различных Интернет ресурсах; консультации по имеющимся вакансиям; формирование кадровой политики, сбор и проверка данных кандидата; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности складов, закладчиков, путем направления инструкций установленного в данном интернет-магазине образца; инструктирование о мерах безопасности кандидатов на должность склада и закладчика наркотических средств интернет-магазина; сбор данных и формирование отчетности о результативности деятельности соучастников с информацией о количестве реализованных наркотических средств; начисление им заработной платы согласно выполненного объема работы и ее выплата путем перечисления денежных средств на используемые соучастниками банковские карты; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемых наркотиков и в случае не нахождения потребителями наркотических средств; представление организатору преступной группы сотрудников, надлежащим образом выполнявших свои обязанности, для повышения их в должности; «склад» - в обязанности которого входило: получение от куратора преступной группы через тайники-закладки, оптовых партий наркотических средств в крупном размере; уведомление куратора о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств, их фасовка в количестве, указанном куратором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию куратора тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков, с соблюдением принципов надежности и качества тайников, их фотофиксация и определение географических координат; информирование куратора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат. Также в обязанности склада входило поддержание связи с куратором и оператором путем электронной переписки; предоставление оператору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации; «закладчик» - в обязанности которого входило: получение от куратора, через оборудованные тайники-закладки, партий наркотических средств в значительном и крупном размерах, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Перми, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через интернет-магазин «Kingdom»; уведомление куратора организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; фасовка в количестве, указанном куратором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку; оборудование для покупателей по указанию куратора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с определением географических координат, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; информирование куратора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением ссылок на фотографии, оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах. Также в обязанности закладчика входило поддержание связи с оператором путем электронной переписки; предоставление оператору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации. Руководитель организованной группы не позднее 26 января 2024, продолжая осуществлять свой преступный умысел, вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, способное по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Перми, и возложил на него вышеуказанные обязанности по должности куратора созданного им интернет-магазина «Kingdom». С указанным предложением организатора - неустановленное лицо согласилось и, таким образом, добровольно вступило в состав организованной группы, став ее активным участником, где выполняло обязанности куратора, используя для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Nicegram». Кроме того, не позднее 26 января 2024, продолжая осуществлять свой преступный умысел, неустановленным способом вовлек в состав организованной группы неустановленное лицо, способное по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Перми, и возложил на него вышеуказанные обязанности по должности оператора созданного им интернет-магазина «Kingdom». С указанным предложением организатора - неустановленное лицо согласилось и, таким образом, добровольно вступило в состав организованной группы, став ее активным участником, где выполняло обязанности оператора, используя для осуществления преступной деятельности зарегистрированную учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Nicegram». А также, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, не позднее 26 января 2024, привлек неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам совершать тяжкие и особо тяжкие преступления в качестве складов, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Перми под его руководством, посредством созданного им интернет-магазина «Nicegram». С указанным предложением организатора неустановленные лица согласились, и таким образом, добровольно вступили в организованную группу, где исполняли обязанности складов.

ФИО3, имея в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «Старый»), обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими ее как активного исполнителя, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, 26 января 2024 на предложение организатора и руководителя преступной группы, размещенное в объявлении интернет-магазина «Kingdom» в мессенджере «Telegram», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, выразила свое согласие, тем самым добровольно вступила в организованную преступную группу, в которой ей была отведена роль «закладчика», после чего в соответствии с отведенной ей преступной ролью стала выполнять вышеуказанные обязанности. ФИО3 для незаконного хранения реализуемых партий наркотических средств, производства их фасовки на розничные партии и помещения в удобную для сбыта упаковку, снимала в аренду посуточно квартиры, расположенные на территории г. Перми. В свою очередь, ФИО3 в один из дней середины февраля 2024 года, но не позднее 18 февраля 2024, выполняя в организованной группе функции закладчика, с целью увеличения производительности по расфасовыванию наркотических средств, их размещения в тайники для передачи соучастникам, предложила своей знакомой ФИО14, использующей в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>»), обладающей индивидуально - психологическими качествами, характеризующими ее как активного исполнителя, осведомленной о ее преступной деятельности, за вознаграждение совершать совместные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 18 февраля 2024 ФИО14 с предложением ФИО3 согласилась и, таким образом, добровольно вступила в состав организованной группы, став ее активным участником, где выполняла обязанности закладчика, осуществляя систематические незаконные сбыты наркотических средств, посредством интернет-магазина «Kingdom», на территории г. Перми. При этом ФИО3 и ФИО14 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 должна была получать от организатора и руководителя организованной группы через тайники-закладки, оборудованные в г. Перми, оптовые партии наркотических средств в крупном размере, информация о которых ей поступала от куратора организованной группы путем электронных сообщений в мессенджере «Nicegram». После чего, ФИО3 самостоятельно, или совместно с ФИО14, прибывали на участок местности, указанный куратором преступной группы, извлекали из тайника оптовую партию наркотического средства, перемещали его в безопасное для хранение место, где они совместно производили фасовку в количестве, указанном куратором интернет-магазина, в удобную для сбыта упаковку, после чего помещали наркотическое средство в обособленные тайники-закладки для отдельных наркопотребителей, приобретавших посредствам указанного интернет-магазина, производя их фотофиксацию и определяли географические координаты. В дальнейшем ФИО3, выполняя свою преступную роль в организованной группе, используя зарегистрированную учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Nicegram», передавала куратору преступной группы путем направления личных сообщений с использованием вышеуказанного мессенджера, с указанием ссылок на фотографии, оборудованных тайников-закладок, хранящихся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на общедоступных сайтах-фотохостингах, для дальнейшей передачи указанной информации наркопотребителям. Таким образом, ФИО3, вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Перми, с организатором интернет-магазина под логотипом «Kingdom» и его соучастниками, после чего добровольно вошла в состав организованной группы и стала ее активным участником, в которой с 26 января 2024 стала выполнять функции закладчика, после чего 18 февраля 2024 привлекла к своей преступной деятельности ФИО14, с которой совместно осуществляли систематические незаконные сбыты наркотических средств, посредством вышеуказанного интернет-магазина, на территории г. Перми до момента их задержания, то есть по 06 мая 2024. Созданная неустановленным лицом, организованная группа функционировала на основе следующих принципов: строгое соблюдение мер конспирации, заключающееся в том, что участники группы не были знакомы друг с другом, исключение личных контактов, общение между соучастниками преступлений только посредством сети Интернет; наличие контроля организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица, за деятельностью участников, выражающегося, в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств; отчет участников организованной группы перед куратором, путем направления личных сообщений с информацией оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы. Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом, организованная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, необходимого объема наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы. Таким образом, в период с конца января 2024 года по 06 мая 2024, организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, включала в себя ФИО3, а с середины февраля 2024 года по 06 мая 2024, включала в себя ФИО14, выполнявших роль закладчиков, а также других неустановленных соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Перми.

Так, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 28,354 г, в крупном размере, оборудовало тайник с указанным наркотическим средством в неустановленном месте. Информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, организатор и руководитель преступной группы передал куратору, дав указание направить к месту тайника неустановленное лицо, выполняющего функцию склада, для изъятия наркотических средств, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. После чего куратор, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, сообщило неустановленному лицу - складу, информацию о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств. Неустановленное лицо, исполняющее обязанности склада, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от куратора, информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами, согласно принятых на себя обязательств, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, изъяло из тайника крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 28,354 г, в крупном размере, после чего оборудовал тайник с указанными наркотическими средствами, расположенный в неустановленном месте. Информацию о месте расположения тайника с наркотическими средствами, склад передал неустановленному лицу - куратору, использующему учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Nicegram». Неустановленное лицо, исполняющее обязанности куратора организованной группы, действуя согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Nicegram», в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, точные дата и время не установлены, сообщило ФИО3 - закладчику, информацию о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, при этом дало указание извлечь указанные наркотики, затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, после чего, посредством мессенджера «Nicegram» сообщить ему вышеуказанную информацию. Далее, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, ФИО3, согласно принятых на себя обязательств, прибыла в неустановленное место, на территории г. Перми, где действуя по указанию куратора, изъяла оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 28,354 г, в крупном размере, после чего продолжила незаконно хранить в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта. Кроме этого, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 180,800 г, в крупном размере, оборудовало тайник с указанным наркотическим средством в неустановленном месте. Информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, организатор и руководитель преступной группы передал куратору, дав указание направить к месту тайника неустановленное лицо, выполняющего функцию склада, для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. После чего куратор, действуя по указанию организатора и руководителя организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, сообщило неустановленному лицу - складу, информацию о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства. Неустановленное лицо, исполняющее обязанности склада, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от куратора, информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, согласно принятых на себя обязательств, в один из дней весны 2024 года, но не позднее 02 мая 2024, изъяло из тайника крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 180,800 г, в крупном размере, после чего оборудовал тайник с указанным наркотическим средством, расположенный на участке местности вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам №. Информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, склад передал неустановленному лицу - куратору, использующему учетную запись «@

<

данные изъяты>» (ник-нейм «

<

данные изъяты>») в мессенджере «Nicegram». Неустановленное лицо, исполняющее обязанности куратора организованной группы, 02 мая 2024 в 18 час. 28 мин., сообщило путем направления электронного сообщения ФИО3 - закладчику, информацию о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, при этом дало указание извлечь указанные наркотики, затем оборудовать на территории г. Перми тайники, куда поместить вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, после чего, посредством мессенджера «Nicegram» сообщить ему вышеуказанную информацию. Далее, 02 мая 2024 в вечернее время, но не позднее 22 час. 55 мин., ФИО3, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыла к месту тайника, расположенного вблизи 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам №, где действуя по указанию куратора, изъяла оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 180,800 г, в крупном размере. После чего ФИО3, незаконно храня при себе с целью дальнейшего сбыта, доставила указанное наркотическое средство в безопасное для хранение место, а 04 мая 2024 в вечернее время, не позднее 23 час. 59 мин. перевезла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, арендованную ею посуточно, для незаконного хранения и производства фасовки и упаковки наркотических средств. После чего, в неустановленное время, но не позднее 02 час. 41 мин. 06 мая 2024, ФИО3, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, совместно с ФИО14, находясь в указанной квартире, выполняя отведенную им преступную роль закладчиков в составе организованной группы, совместно и согласовано расфасовали на розничные партии и упаковали в удобную для сбыта упаковку, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 180,800 г, в крупном размере, для помещения в обособленные тайники на территории Мотовилихинского района г. Перми, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина «Kingdom».

Далее, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 02 час. 41 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы ограждения с правого торца вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. 06 мая 2024 около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № 4 (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 06 мая 2024 в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г, в значительном размере. 08 мая 2024 в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы ограждения с правого торца 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,936 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 02 час. 42 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри крайней металлической трубы расположенной с торца вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 35 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри крайней металлической трубы расположенной с торца 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,968 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,968 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,9 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 02 час. 46 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита в верхней части вентиляционной металлической решетки расположенной с торца вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,9 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,9 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, в верхней части вентиляционной металлической решетки расположенной с торца 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,9 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,900 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,9 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,863 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 02 час. 49 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри вентиляционной металлической решетки между железной планкой и бетонной стеной расположенной с правой стороны торца вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,863 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № 4 (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № 4 (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 06 мая 2024 в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,863 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри вентиляционной металлической решетки между железной планкой и бетонной стеной, расположенной с правой стороны торца 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,863 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,863 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,863 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 02 час. 53 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы, расположенной у подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 20 мин. до 14 час. 35 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы, расположенной у подъезда 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,977 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 02 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под металлическим листом подоконника окна первого этажа второго подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 41 мин. до 14 час. 57 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под металлическим листом подоконника окна первого этажа второго подъезда 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,975 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,970 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому № по Бульвару Гагарина Мотовилихинского района г. Перми, где в 03 час. 02 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлического листа, у угловой части пристроя вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,970 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,970 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 01 мин. до 15 час. 19 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлического листа, у угловой части пристроя 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,970 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,970 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,970 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,995 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 03 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под металлическим листом подоконника окна первого этажа между вторым и третьим подъездами вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,995 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. 06 мая 2024 около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,995 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 24 мин. до 15 час. 38 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под металлическим листом подоконника окна первого этажа между вторым и третьим подъездами 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,995 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,995 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,995 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,911 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 04 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри отверстия металлической трубы вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,911 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № 4 (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,911 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 42 мин. до 15 час. 57 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри отверстия металлической трубы 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,911 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,911 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,911 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,922 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 10 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлического ограждения расположенного с торца вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,922 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,922 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 20 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлического ограждения расположенного с торца 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,922 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,922 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,922 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 13 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита в нижней части водосточной трубы вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 00 мин. до 07 час. 11 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, в нижней части водосточной трубы 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,016 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 16 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы расположенной у второго подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. 06 мая 2024 около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес>, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 06 мая 2024 в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 15 мин. до 07 час. 26 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы расположенной у второго подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,960 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,960 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,902г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 18 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита к металлическому прутку вентиляционного окошка вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,902 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,902 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 07 час. 41 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, к металлическому прутку вентиляционного окошка 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят прикрепленный сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,902 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,902 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,902 г, 06 мая 2024 в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 21 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы у основания верхней ступени крыльца, примыкающего к пристрою вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, в значительном размере. 16 мая 2024 в период времени с 07 час. 45 мин. до 07 час. 55 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы у основания верхней ступени крыльца, примыкающего к пристрою 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,945 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 21 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита с обратной стороны металлического отлива, расположенного в нижней части окна первого этажа вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 08 час. 12 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, с обратной стороны металлического отлива, расположенного в нижней части окна первого этажа 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,938 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 22 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита сбоку металлической трубы металлического ограждения, расположенного у бетонного бордюра вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 16 мин. до 08 час. 27 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, сбоку металлической трубы металлического ограждения, расположенного у бетонного бордюра 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,897 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 24 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита на металлической опоре металлического ограждения вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 30 мин. до 08 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, на металлической опоре металлического ограждения 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,912 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 25 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической вентиляционной решетки, расположенной между первым и вторым подъездами вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 45 мин. до 08 час. 58 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической вентиляционной решетки, расположенной между первым и вторым подъездами 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,924 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,901 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес>, где в 03 час. 26 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под металлическим отливом четвертого окна первого этажа со стороны аллеи вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,901 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,901 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под металлическим отливом четвертого окна первого этажа со стороны аллеи 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,901 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,901 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой 0,901 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,920 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 27 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под верхним левым углом металлической вентиляционной решетки, расположенной около второго подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,920 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,920 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 05 мин. до 09 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под верхним левым углом металлической вентиляционной решетки, расположенной около второго подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,920 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,920 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,920 г, 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 28 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита на задней стенке водосточной трубы, расположенной около первого подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 20 мин. до 09 час. 31 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, на задней стенке водосточной трубы, расположенной около первого подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,905 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 30 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита на внутренней стенке металлической трубы, расположенной слева от первого подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: широта №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 35 мин. до 09 час. 44 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, на внутренней стенке металлической трубы, расположенной слева от первого подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,943 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,955 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 31 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы водостока, расположенной в правом углу вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 48 мин. до 10 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы водостока расположенной в правом углу 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,955 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,941 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 33 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под металлическим отливом седьмого окна, расположенного на первом этаже вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,941 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,941 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 21 мин. до 10 час. 33 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под металлическим отливом седьмого окна, расположенного на первом этаже 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,941 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,941 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,941 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 33 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита с обратной стороны металлической решетки, в верхнем углу с правой стороны вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 37 мин. до 10 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, с обратной стороны металлической решетки, в верхнем углу с правой стороны 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,871 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 35 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита на месте отсутствующей керамической плитки, с правой стороны пристроя вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 46 мин. до 10 час. 55 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, на месте отсутствующей керамической плитки, с правой стороны пристроя 

<

адрес> г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,876 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,952 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес> г. Перми, где в 03 час. 40 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы с левой стороны арки вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,952 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,952 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 10 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы с левой стороны арки 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,952 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,952 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,952 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,944 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес>, где в 03 час. 45 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита на внутренней стенке металлического профиля, расположенного напротив третьего подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,944 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,944 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 14 мин. до 11 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, на внутренней стенке металлического профиля, расположенного напротив третьего подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,944 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,944 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,944 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,901 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес>, где в 03 час. 47 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита под металлическим козырьком третьего подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,901 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,901 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 15 мин. до 07 час. 25 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, под металлическим козырьком третьего подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,901 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,901 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой 1,901 г, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ФИО3 совместно с ФИО14, незаконно храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,919 г, в значительном размере, по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, прибыли к дому 

<

адрес>, где в 03 час. 47 мин. этого же дня, ФИО3 выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, оборудовала тайник-закладку, прикрепив с помощью магнита внутри металлической трубы, расположенной напротив второго подъезда вышеуказанного дома, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,919 г, в значительном размере, после чего произвела фотофиксацию на принадлежащий ей мобильный телефон «Realme», затем определила с помощью мобильного приложения «Conota Camera» его географические координаты: №. ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, была задержана ФИО3 В этот же день около 16 час. 10 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий ФИО3, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ею тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,919 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 42 мин., в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, внутри металлической трубы, расположенной напротив второго подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудованного ФИО3, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,919 г, в значительном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,919 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Также, после того, как ФИО3 по указанию куратора, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по сбыту наркотических средств, совместно с ФИО14, при указанных выше обстоятельствах, оборудовали на территории Мотовилихинского района г. Перми 30 тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 28,939 г, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям посредством интернет-магазина «Kingdom», ДД.ММ.ГГГГ около 04 час. 20 мин. в ходе проведения охраны общественного порядка у 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми и УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района по г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, ФИО3 была задержана. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 05 час. 49 мин. по 06 час. 10 мин., был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,281 г, в значительном размере, а также сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 4,730 г, в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 час. 20 мин. до 06 час. 45 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от входа в военный комиссариат по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на бетонной плите, обнаружена и изъята поясная сумка розового цвета, которую ФИО3 выбросила во время задержания сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия внутри вышеуказанной сумки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасованное в 62 свертка, общей массой 100,406 г, в крупном размере. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 час. 50 мин. до 07 час. 05 мин., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> г. Перми, в котором располагается военный комиссариат по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми, обнаружены и изъяты 9 свертков, которые ФИО14 выбросила во время задержания сотрудниками полиции ФИО3 В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасованное в 9 свертков, общей массой 11,022 г, в крупном размере. В этот же день около 16 час. 10 мин. в ходе работы по материалу сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района по г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, проведенного отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми в помещении отдела полиции № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 час. 20 мин. по 17 час. 30 мин., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, расфасованное в 22 свертка, массой 40,152 г, в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, расфасованное в 2 свертка, массой 23,624 г, в крупном размере. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО3, ФИО14, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 151,861 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 28,354 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является крупным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО14 незаконно хранила у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства без цели дальнейшего сбыта, а именно: вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,443 г, в значительном размере; вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,242 г, в значительном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,121 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,204 г, в значительном размере; наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 16,030 г, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 10 мин. ФИО14 была задержана сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми, у гаражных боксов, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 25 мин. по 22 час. 00 мин. сотрудниками отделения КОН ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми в ходе обыска по месту проживания ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,443 г; вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,242 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0,121 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,204 г; наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой 16,030 г, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №(с изменениями и дополнениями). В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,443 г, является значительным размером; вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,242 г, является значительным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты>, общей массой 0,121 г; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,204 г, является значительным размером; наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой 16,030 г, является значительным размером. 

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступлений признала частично, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе следствия, из которых следует, около года назад в чатах в мессенджере «Телеграм» она познакомилась с ФИО14, которая зарегистрирована в «Телеграм» под ником «Синий сандаль», она зарегистрирована под ником «Лаура Альбертовна». В марте 2024 года ФИО14 предложила ей работу в чате «KINGDOM», который занимается рекламой вышеуказанного магазина. В ее задачу, как администратора входило организовывать рулетки — привлекать аудиторию, то есть, если человек что-либо выигрывал в рулетку, ему нужно было переходить в бот магазина или на сайт, где уже ему кто-то другой пояснял, как получить выигрыш. Также знает, что уже в боте есть список наркотиков, которые можно приобрести в данном магазине. Указания, когда и сколько рулеток нужно провести, а также в каком городе, она получала от куратора в Телеграмм. За работу администратором она получала 10 000 рублей в неделю. Кристина в данном магазине являлась оператором, она отвечала за ненайденные тайники, давала наркопотребителям координаты геолокации с перекладом. Кроме того, в данном магазине был еще один оператор, зарегистрирован в мессенджере «Телеграмм» как «Джорах». Данный человек давал указания ей, по ее линии работы. Самый главный оператор у них был «Ричард», она от него также получала различные указания, также он занимался вопросами по выплате зарплаты, так как заработную плату она получала от него. В конце апреля ФИО26 предложила ей совместно заниматься сбытом наркотических средств. Куратор ФИО26 и оператор магазина «Джорах» это один тот же человек. Она лично с ним на тему сбыта наркотиков не общалась, по вопросу сбыта с ним общалась ФИО26. По правилам магазина, сотрудникам чата заниматься сбытом было запрещено. 04 мая 2024 она арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, так как нужно было где-то фасовать наркотические средства. Дома это делать было нельзя, так как у нее маленькие дети, у ФИО26 дома также нельзя было этим заниматься. После того, как она арендовала квартиру на двое суток, ФИО26 принесла в квартиру весы, пакетики, изоляционную ленту и магниты. Данные вещи хранились на арендованной квартире. Так как ранее был задержан знакомый ФИО26 — ФИО31, она предполагала, что за ней может быть слежка, поскольку они занимались совместным сбытом. Все инструкции получала ФИО26, а именно, она говорила, как нужно фасовать, по каким массам. Район, также выбирала ФИО26. В день задержания она впервые оборудовала тайники совместно с ФИО26, ранее она не занималась сбытом наркотических средств. Как давно этим занималась ФИО26, пояснить не может, но фотографии с хостингами она Кристине делала примерно с марта, один раз в неделю. Она знала, что Кристина занимается сбытом наркотических средств, но лично ей не помогала. После того, как она делала хостинги, она направляла фотоизображения с ссылками обратно Кристине и что она с ними в последующем делала, она не знает. Фотографии с закладками ФИО26 отправляла ей, так как она не умела форматировать фото в хостинги, а она длительное время уже ведет социальные сети на различные тематики, поэтому умеет форматировать фото. В ночь с 04 на 05 мая 2024, после того, как усыпила детей она приехала на арендованную квартиру, где совместно с ФИО26 расфасовали наркотик, который приобрела и принесла Кристина, где она приобрела его, она не знает. После этого они сделали несколько тайников вдоль 

<

адрес> г. Перми, и в утреннее время она уехала домой. 05 мая 2024 в вечернее время они договорились с ФИО26 встретиться, после чего зашли в квартиру, где забрали оставшуюся расфасованную партию наркотиков и отправились делать тайники на территории Мотовилихинского района г. Перми. Оборудовав несколько тайников, вдоль 

<

адрес>, в момент, когда она хотела оборудовать закладку у гаража, она была задержана сотрудником полиции. ФИО26 увидев, что ее задерживают сразу убежала. Все свертки с наркотиками, которые она планировала далее оборудовать, находились у нее в кармане куртки. Сотрудникам полиции она сразу пояснила, что у нее при себе есть наркотические средства. В ходе личного досмотра у нее были обнаружены свертки с наркотиками, которые они приготовили для дальнейшего сбыта. Денежные средства, которые она переводила ФИО37, это была ее заработная плата за работу оператором в вышеуказанном магазине. В начала марта, Кристина обратилась к ней, с просьбой, есть ли у нее банковская карта банка ПАО «Сбербанк», на что она пояснила, что у нее нет, но есть у супруга ФИО27 Тогда она попросила, чтоб ему переводили заработную плату, после чего он переводил данную сумму на свой счет в банке АО «Тинькофф», после этого переводил на принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф», так как не хотел переводить ей напрямую. И она сразу переводила заработанную плату Кристине, за проделанную ею работу в должности оператора на ее карту АО «Тинькофф». Ее супруг ФИО28 №10 не знал, за какую работу приходит зарплата Кристине. Ей поступали ежемесячные переводы от ФИО1, это ее бывший муж переводил деньги на содержание их совместных детей. Сотовый телефон «Хонор» синего цвета в золотистом чехле, изъятый в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей. В телефоне имеется переписка в мессенджере «Nicegram», с куратором магазина Jorah Marmont @JorahMarmont1 и оператором магазина The Night King @KDJob. Также выполнен вход в аккаунт dekta № @

<

данные изъяты>. Данный аккаунт принадлежит ФИО14 Она брала у нее телефон в пользование. По предъявленной ей переписке показаний давать не желает. ФИО26 работала в качестве закладчика в магазине от ее имени, так как ей самой работать было нельзя (т.1 л.д.104-107, 115-117, т.5 л.д.195-199, 232-235).

Подсудимая ФИО14 вину в совершении преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств признала частично, по хранению наркотических средств вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе следствия, из которых следует, что около года назад в одном из мессенджеров «Телеграмм», она познакомилась с ФИО3. ФИО29 работала администратором данного чата. Между ними завязались приятельские взаимоотношения, спустя некоторое время они начали общаться в живую. В конце 2023 года ФИО29 рассказала ей, что начала работать администратором чата «КИНГДОМ» - магазина по продаже наркотиков. Что входило в ее функции, как администратора, она не знает. В один из дней февраля, 2024 года, со слов М-ны, ей предложили в данном магазине работать закладчиком, на что она согласилась. Во второй половине февраля, примерно 18 февраля 2024 ФИО29 предложила ей составить компанию. А именно, ходить с ней по городу, в основном в ночное время и при оборудовании тайников Мариной, смотреть по сторонам, чтоб рядом никого не было, и ее никто не заметил, за это ФИО29 обещала ей 100 рублей за один тайник. В первых числах марта 2024 года, ФИО29 предложила ей работать совместно с ней закладчицей, для того, чтобы за одну ночь можно было оборудовать больше тайников. Кроме того, ФИО30 пояснила, что в данном случае она будет зарабатывать больше денег. Так как в тот момент она нуждалась в денежных средствах, она согласилась. В целях конспирации, ФИО30 сказала, что с куратором она общаться не будет, все общение с ним будет вести ФИО30, а также для него она работает одна. В связи с этим, ей в мессенджере «Телеграмм» поступали координаты геолокации мастер-клада, после чего она его забирала. Также весь необходимый материал для фасовки закупала ФИО3, а именно пакеты типа «зип-лок», изоляционную ленту разных цветов, магниты, электронные весы. После того, как ФИО29 приобретала мастер-клад, арендовала квартиру посуточно, где расфасовывала наркотик. После этого, они созванивались, встречались на территории г. Перми, где скажет ФИО29, а затем оборудовали тайники. ФИО29 ей объяснила, как оборудовать тайники, кроме этого, она как потребитель, понимала, как их прятать, после чего нужно было сделать фото через специальное приложение, с отображением координат. По указанию ФИО30 она использовала приложение «Conota Camera». Все фотоизображение с оборудованными ей тайниками она отправляла в мессенджере «Телеграмм» ФИО30. Далее, ФИО29 обрабатывала фото, преобразовывала в фотохостинг, направляла в форме отчета куратору. Она лично с куратором не общалась. Она сталкивалась с куратором ранее, когда работала оператором данного магазина примерно с декабря 2023 года по май 2024 года. В обязанности оператора входило отвечать на отзывы покупателей магазина. За данную работу она получала по 10 000 – 12 000 в неделю на принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф». Отправителя сказать не может, так как деньги поступали через обменник, в биткоинах. О том, что она работает закладчиком, куратор не знал. Тайники они с ФИО30 оборудовали примерно один раз в неделю, начиная с первых чисел марта 2024 года по момент задержания. Она никогда не приобретала мастер-клад, данным вопросом занималась ФИО30. Также ФИО29 получала указания по фасовке и территории оборудования тайников. 04 мая 2024 в вечернее время ФИО30 сообщила, что находится в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Ближе к ночи она приехала по вышеуказанному адресу. ФИО30 уже забрала мастер-клад. Знает, что данную партию наркотиков она приобрела за пару дней до этого. Они расфасовали наркотики по 1-2 грамма. Она взяла себе около 20 свертков, убрала из в чехол из-под очков. Когда она приехала на арендованную квартиру, при себе у нее была маленькая черная сумка. Рюкзак синего цвета и поясная розовая сумка принадлежат ФИО30. В ночное время, когда она совместно с ФИО30 оборудовала тайники у 

<

адрес> г. Перми, она услышала позади себя фразу «полиция», она даже не стала оглядываться и просто побежала в сторону гаражей. В момент, когда она убегала, выбросила из кармана несколько свертков, которые она совместно с ФИО3 планировала сбыть через тайники. Она добежала до своего дома по адресу: 

<

адрес>. В арендованной квартире остался ее ноутбук, поэтому она направилась в квартиру по адресу: 

<

адрес>6. Там она забрала ноутбук и вещи ФИО30. Что находилось в рюкзаке, она не знает, так как она его не открывала. После чего, с вещами Марины она вернулась домой. Накануне ФИО30 предложила ей снять гараж на длительны срок, для того, чтобы не снимать постоянно квартиры и хранить там наркотики. В связи с этим она через приложение «Авито» нашла гараж, который находился около ее дома. ФИО30 перевела ей 12 500 рублей, для того, чтобы она могла снять его на 2 месяца. 06 мая 2024 у нее была запланирована встреча с хозяином гаража. Когда она выходила из дома, чтобы встретиться с хозяином и оплатить ему за аренду, она взяла с собой рюкзак М-ны, чтобы сразу его туда убрать. На выходе из дома она была задержана сотрудниками полиции. После задержания у нее в квартире сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого на кухне в ящике стола был обнаружен пакет с марихуаной, которую она приобрела в данном магазине, работая оператором, приобретала примерно за месяц до задержания. Марихуана находилась дома, периодически она ее употребляла. Во втором ящике на кухне, было обнаружено два пакетика с наркотиками, а также с остатками наркотика. Данные наркотики она получила играя в рулетку в магазине. Рулетки проводит магазин для привлечения аудитории, а также для пробы наркотиков. О том, какие наркотики в пакетах она не знала, так как хотела употребить. В комнате, в жестяной коробке были остатки, которые она также получила в рулетке для личного употребления. Некоторые пакетики были пустые, со следовыми остатками. Наркотики для сбыта она дома не хранила. Все изъятое у нее в квартире было для личного употребления. Все свертки для сбыта находились в рюкзаке у ФИО30, также в рюкзаке находился ее футляр из-под очков, куда она поместила свертки для последующего сбыта. Данный футляр она отдала ФИО29 в рюкзак, так как в ее сумку не входил футляр. В мессенджере «Телеграмм» у нее был ник-нейм «Синий сандаль», а у ФИО30 было несколько ник-неймов, так как она вела несколько чатов в качестве администратора, а именно: «Старый», «Декта», «Агата», «Санса» и другие, которые она не помнит. Куратор магазина «КИНГДОМ», по крайней мере она с ним общалась, когда отвечала на отзывы, зарегистрирован в мессенджере «Телеграмм» под ник-неймом «Джорах». Больше никого она не знает. Телефоном «Хонор», который был обнаружен в квартире по адресу: 

<

адрес>6, пользовалась ФИО32 для работы, но когда они оборудовали закладки, она его с собой не брала, оставляла дома. С кем она в нем часто переписывалась, не знает. От ФИО3 она получала денежные средства в качестве оплаты за совместно оборудованные тайники. Каким образом ФИО3 считала зарплату, она не знает. Что касается перевода от нее ФИО30 на сумму 16500 рублей 30 апреля 2024, данный перевод она сделала по просьбе ФИО30, вернула ей излишне уплаченные деньги. 05 мая 2024, она получила от ФИО3 12500 рублей, это та сумма, за которую они договорились снять гараж на 2 месяца, чтоб хранить там наркотики (т.1 л.д. 138-143, 148-151, т.5 л.д. 203-210, т.7 л.д. 135-138, т.12 л.д.140-144).

Вина ФИО3 и ФИО14 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около военкомата по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятого. В ее присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр женщины. В помещение военкомата привели девушку полного телосложения, она представилась ФИО3 В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сигареты, сотовый телефон, ложка, две банковские карты Тинькофф банка, визитница в которой было обнаружено три зип пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 10 рублей, в правом кармане куртки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. По окончанию производства личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором они расписались. После этого сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Она вышла на улицу вместе с сотрудником полиции. Там для осмотра места происшествия в качестве понятой была привлечена еще одна женщина. Осмотр места происшествия проходил рядом с военкоматом по адресу: 

<

адрес>. На расстоянии около 20 метров от входа в военкомат находилась бетонная плита, высотой около 50 сантиметров. На данной плите была обнаружена поясная сумка розового цвета с двумя отделами. Из первого отдела сумки было извлечено 43 свертка из изоленты синего цвета. Также был извлечен листок бумаги на котором был рукописный текст, указаны какие-то цифры, предполагает, что было указано количество чего-то. Из второго отдела поясной сумки было извлечено 4 свертка из изоленты синего цвета и 14 свертков из изоленты черного цвета. Далее осмотр переместился к входу в призывной пункт Мотовилихинского района г. Перми. На расстоянии около 5 метров от входа был обнаружен сверток из изоленты черного цвета. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол, в котором они расписались. После этого, сотрудники полиции предложили ей и второй женщине принять участие в качестве понятых при еще одном осмотре места происшествия. Осмотр проводился на автомобильной дороге рядом с углом 

<

адрес> г. Перми, слева от дороги находились гаражи, справой стороны от дороги находилась гора строительного мусора. На автомобильной дороге, на небольшом расстоянии от гаражей сотрудниками полиции были обнаружены 5 свертков из изоленты черного цвета и три свертка из изоленты синего цвета. В дальнейшем сотрудниками полиции у горы строительного мусора был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол, в котором они расписались. После этого она со второй понятой принимали участие при осмотре места происшествия возле третьего подъезда 

<

адрес> г. Перми. Справа от входной двери в подъезд, около земли на стене дома был расположен металлический козырек. На небольшом расстоянии от начала козырька, под ним был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, он был прицеплен на внутреннюю сторону козырька. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол, в котором они расписались (т. 1 л.д. 125-129).

ФИО28 ФИО28 №2 в ходе следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого проводились осмотры мест происшествия. Они прошли в сторону 

<

адрес> г. Перми, где сотрудниками полиции было обнаружено и изъято по разным координатам геолокации два свертка с содержимым внутри. После чего, совместно с сотрудниками полиции, они прошли к дому 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты по разным координатам геолокации три свертка с содержимым внутри. Далее они совместно с сотрудниками полиции прошли к соседнему дому по адресу: 

<

адрес>, где по координатам геолокации сотрудниками полиции был изъят один сверток с содержимым внутри. Таким же образом по координатам геолокации сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, с содержимым внутри у 

<

адрес> г. Перми, у 

<

адрес> г. Перми было обнаружено и изъято три свертка с содержимым внутри, у 

<

адрес> г. Перми было обнаружено и изъято 5 свертков с содержимым внутри, у 

<

адрес> г. Перми было обнаружено и изъято два свертка с содержимым внутри, у 

<

адрес> г. Перми был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри. Каждый сверток, сразу после его изъятия был упакован в отдельный конверт. В каждом случае были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которой все участвующие лица поставили свои подписи (т. 5 л.д. 102-105).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 №4 следует, что она и ее дочь ФИО44, по предложению сотрудников полиции, принимали участие в качестве понятых при личном досмотре женщины. В кабинете отдела полиции находилась задержанная девушка, на вид было около 30 лет. При ней находились рюкзаки. Девушка представилась ФИО14, пояснила, что задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у задержанной девушки были обнаружены и изъяты: в черном полиэтиленовом пакете сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке синего цвета была обнаружена розовая садовая лопатка, черный мусорный пакет, внутри которого 2 электронных весов, несколько мотков изоляционной ленты разных цветов, маленькие магниты круглой формы, картонная коробка, внутри которой большое количество пакетиков с застежкой типа «зип-лок». В правом, переднем кармане рюкзака были обнаружены и изъяты несколько пакетиков с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, также были свертки в изоляционной ленте черного цвета, внутри которых находился небольшой магнит и пакетик с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все изъятые пакетики были упакованы в белый бумажный конверт. В рюкзаке находилась небольшая черная сумка, из которой изъята банковская карта, еще одни электронные весы, круглая коробка, внутри которой было несколько пакетиков с застежкой типа «зип-лок», внутри каждого пакетика были остатки порошкообразного вещества белого цвета. Также в сумке находился футляр для очков, внутри которого были обнаружены и изъяты свертки, упакованные в изоляционную ленту синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором они расписались (т. 5 л.д. 110-113).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 №3 следует, что она посуточно сдает квартиру по адресу: 

<

адрес>6. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ее знакомая отправила номер телефона девушки, пояснив, что к ней обратилась девушка, которая едет в 

<

адрес> с компанией и им требуется квартира на сутки. Она созвонилась с данной девушкой, договорились, что та заселится дистанционно. Она оставила ключи от квартиры в сейфе, который находится в подъезде. В ночное время от девушки поступило сообщение о том, что она находится у подъезда, она со своего мобильного телефона открыла дверь подъезда, после чего объяснила где и каким образом взять ключи. ДД.ММ.ГГГГ ей поступило также сообщение от девушки, что она желает продлить аренду квартиры еще на одни сутки, она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила девушке, но та ей не ответила. В дневное время она приехала в квартиру, там никого не было дома. В квартире был порядок, ничего лишнего в квартире не находилось, только мобильный телефон. В вечернее время, ей позвонил сотрудник полиции, который пояснил, что ей нужно приехать в свою квартиру, так как девушка, которой она накануне сдала квартиру, задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков и им нужно провести обыск. В присутствии понятых в квартире был произведен обыск, в ходе которого на холодильнике был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежавший девушке. В ходе обыска был составлен протокол, в котором они расписались. После этого по предложению сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ее присутствии и присутствии второго понятого на кухне, в верхнем ящике кухонного гарнитура был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое имело специфический запах; внутри другого ящика было обнаружено два небольших пакетика, с застежкой типа зип-лок, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. В комнате на комоде находилась жестяная банка, внутри которой находились прозрачные небольшие пакетики с застежкой типа «зип-лок», в которых находились остатки порошкообразного вещества и паспорт на имя ФИО14 В комнате, на подоконнике были обнаружены изъяты ноутбуки DEXP и ACER. На полу находилась черная сумка для ноутбуков, куда сотрудниками были помещены изъятые ноутбуки. На полке шкафа было изъято водительское удостоверение. Также на кровати, на зарядке находился мобильный телефон «Хонор». В ходе обыска был составлен протокол, в котором они расписались (т. 5 л.д. 106-109).

ФИО28 ФИО28 №5 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой. В ее присутствии и присутствии второго понятого проводилось несколько осмотров мест происшествий. Один из сотрудников полиции пояснил, что в мобильном приложении будут введены координаты, по которым они пройдут, где и будут производиться осмотры мест происшествий. После чего, вместе со второй понятой и сотрудниками полиции, они прошли в сторону 

<

адрес> по Бульвару Гагарина г. Перми, где сотрудниками полиции было обнаружено и изъято по разным географическим координатам три свертка с содержимым внутри. Далее, совместно с сотрудниками полиции они прошли к дому 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты по разным географическим координатам 7 свертков с содержимым внутри. В каждом случае были составлены протоколы осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи (т. 5 л.д. 114-116).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы совместно с ФИО28 №7 по охране общественного порядке на прилегающей территории к военному комиссариату по адресу: 

<

адрес>, около 04 час. 10 мин. Были замечены две женщины. Одной женщине на вид 35 лет, рост 165 сантиметров, плотного телосложения, была одета в серебристую куртку, темные штаны. Второй женщине на вид 35 лет, рост около 170-175 сантиметров, среднего телосложения, была одета в темную одежду. Женщины подошли к автомобилю, в котором они находились совместно с ФИО28 №7, немного постояли, глядя в свои сотовые телефоны, затем пошли вдоль 

<

адрес> г. Перми. Данные женщины показались им подозрительными, в связи с чем они решили наблюдать за ними. В зеркало заднего вида они заметили, что указанные девушки остановились у подъезда № 

<

адрес> г. Перми. Оглядываясь по сторонам, одна из них подошла к подъезду, присела, совершила действие, схожее на оборудование тайника-закладки, затем встала, отошла назад на несколько метров и сфотографировала место на камеру сотового телефона. После этого девушки направились через двор в гаражные боксы к дому № по 

<

адрес> г. Перми, по пути следования они еще несколько раз останавливались, производили схожие действия. Затем они вышли из автомобиля, прошли во двор 

<

адрес> г. Перми, где представились, попросив данных женщин остановиться. Одна из женщин была задержана, а вторая женщина, увидев их, убежала в направлении 

<

адрес> г. Перми. Задержанной женщиной оказалась ФИО3 В момент задержания ФИО3 бросила на землю сверток из изоляционной ленты черного цвета. По пути следования к автомобилю, ФИО3 также бросила на землю поясную сумку розового цвета. О данном факте было сообщено в ДЧ ОП № (по обслуживанию Мотовилихинского района г. Перми) Управления МВД России по г. Перми. После прибытия группы СОГ, в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и 

<

адрес> г. Перми, расположенному по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. В левом кармане куртки была обнаружена визитница, внутри которой находилось три прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, в двух других находились следовые остатки порошкообразного вещества белого цвета. Далее в ходе осмотра места происшествия в период времени с 06 час. 20 мин. по 06 час. 45 мин., на расстоянии 20 метров от входа в военный комиссариат, на бетонной плите была обнаружена поясная сумка розового цвета, внутри которой было обнаружено 47 свертков из изоляционной ленты синего цвета с содержимым и 14 свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым. На расстоянии около 5 метров от второго входа в военный комиссариат, на земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым. Кроме того, в момент задержания ФИО3, когда вторая женщина убегала, он видел, как она сбросила несколько свертков на землю. В ходе осмотра места происшествия, совместно с группой было изъято 9 свертков с веществом внутри (т. 5 л.д. 122-124).

ФИО28 ФИО28 №7 в ходе следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 №6 Дополнительно пояснила, что также был изъят сверток у 

<

адрес> г. Перми, под металлическим козырьком у бетонной отмостки подъезда №. Это оборудованный сверток ФИО3 и второй девушкой, который она и ФИО28 №6 видели в момент оборудования в зеркало заднего вида. В момент изъятия наркотиков следователем составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и заверили своими подписями. Наркотики были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны и также заверены подписями (т. 5 л.д. 228-231).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27 следует, что ФИО3 является его женой. Охарактеризовал ее с положительной стороны, она добрая, ответственная, ведет хозяйство по дому, занимается воспитанием детей. ФИО3 не употребляет алкоголь и наркотики. В настоящее время ФИО30 находится в декретном отпуске за уходом за ребенком, получает детское пособие. Также она зарабатывала денежные средства, ведя социальные сети по продаже одежды, а также вела группу по аренде частных домов. У ФИО3 оформлена самозанятость. О причастности ФИО30 к незаконному сбыту наркотических средств, он узнал в день ее задержания. Дома он никогда не видел наркотиков. Ранее ФИО30 ночами находилась дома. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 отпросилась с подругами посидеть, так как постоянно занимается воспитанием детей. Он отпустил ФИО30 пообщаться с подругами. В утреннее время, около 6 утра ему позвонила жена и сообщила, что задержана сотрудниками полиции. Банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, находилась в пользовании ФИО3 Также у него имеется банковская карта АО «Тинькофф». От кого поступали денежные средства из различных регионов на его банковскую карту «Сбербанк», он не знает. ФИО26 он видел несколько раз у них дома, когда она приезжала к ФИО30 в гости. Чем они занимались и какие темы обсуждали, он не знает (т. 5 л.д. 236-239).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО28 №8 следует, что она работает в должности эксперта. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 04:20 часов в дежурную часть ОП № поступило сообщение о том, что у военного комиссариата по адресу: 

<

адрес> задержана девушка по подозрению в незаконном обороте наркотиков. По приезде на место, она провела личный досмотр задержанной девушки в присутствии понятых. Задержанная представилась ФИО3 В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: сигареты, сотовый телефон, ложка, две банковские карты Тинькофф банка, визитница в которой было обнаружено три зип-пакета с порошкообразным веществом белого цвета, в правом кармане куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. Все изъятые вещи были упакованы и переданы вместе с протоколом. По окончанию производства личного досмотра был составлен протокол, который был прочитан вслух всем участвующим лицам, всем также было предложено ознакомиться с протоколом лично. В протоколе все было указано так, как оно было в действительности. После прочтения понятые, задержанная девушка расписались в протоколе (т. 10 л.д. 153-156).

ФИО28 ФИО28 №9 в ходе следствия показала, что 06 мая 2024 в утреннее время, около 5:40 часов на пункт военного комиссариата обратились сотрудники полиции, попросили ее принять участие в качестве понятой. В ее присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр женщины полного телосложения. В ходе личного досмотра сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: сигареты, сотовый телефон, ложка, две банковские карты Тинькофф, визитница, в которой было обнаружено три зип пакета с порошкообразным веществом белого цвета, в правом кармане куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором они расписались (т. 10 л.д. 157-160).

Вину подсудимых ФИО3 и ФИО14 также подтверждают материалы дела:

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении военного комиссариата по Мотовилихинскому и Орджоникидзевскому районам г. Перми по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: карта банка АО «Тинькофф», мобильный телефон «REALME», карта банка АО «Тинькофф» МИР №, в левом кармане куртки в визитнице, 3 зип-пакета с порошкообразным веществом белого цвета, сверток в изоляционной ленте синего цвета в правом кармане куртки (т. 1 л.д. 7);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «REALME», IMEI: №, изъятый у ФИО3 Телефон содержит папки: «Контакты», «Сообщения», «Фото», «Заметки», приложения: «WhatsApp», «Telegram», «Telegram X», «Госуслуги», «Вконтакте», «Viber», «Conota Camera». В приложении «Telegram X», имеется папка «Избранное», в которой находятся фотографии с географическими координатами от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 32 фотоизображений (т.1 л.д. 38-58);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 добровольно выдан мобильный телефон «Realme» (т. 10 л.д. 165-168)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон «Realme 9 Pro» голубого цвета, в чехле голубого цвета. При включении сотового телефона, введение код-пароля не требуется. После ввода комбинации *#06# высвечивается imei1:№, imei2: №. 

На главном экране сотового телефона имеются приложения: «Камера», «Карты», «VK», «WhatsApp», «Conota Camera», «Яндекс Карты», «Яндекс Про», «Облако», «BetBoom», «NotCam», «GPS Cam», «Telegram», «Telegram Х» и другие, которые часто используются в сфере незаконного оборота наркотиков.

В приложении «Telegram Х» в разделе «Настройки» имеется информация о пользователе: Старый № @

<

данные изъяты> (данный аккаунт использовала ФИО30 М.О). В разделе «Чаты» обнаружена переписка с пользователем СиНиЙ_СаНдАлЬ @

<

данные изъяты> (данный аккаунт использовала ФИО14).

04 мая 2024 года имеется переписка между ФИО3 и ФИО14, из которой следует, что ранее они оборудовали тайники-закладки. После этого ФИО30 отправляет ФИО26 отчет по штрафам. Также из переписки следует, что у ФИО3 кроме данного телефона, имеется еще один — рабочий мобильный телефон. 

В переписке от 05 мая 2024 ФИО3 уточняет у ФИО14, будет ли она продолжать работу, на что последняя дает свое согласие. ФИО3 в ходе переписки сообщает ФИО14, что работать открыто больше не планирует, в связи с чем готова передать аккаунт, упаковочные материалы, весы ФИО14 Также в переписке ФИО30 поясняет ФИО26, что забирать мастер-клады легко, рассказывает ей свой опыт поднятия мастер-клада в последний раз.

В чате «Избранное» имеется 9 фотографий с изображением весов, на которых установлен стакан прозрачного цвета, внутри которого вещество белого цвета. На фотографиях видно вес, который показывают весы: 11.551; 24.323; 33.077; 26.485; 24.492; 29.650; 26.097; 24.991; 35.211. 8 фотографий отправлены 05 мая 2024 г. в 00:43 часов, одна фотография отправлена 05 мая 2024 г. в 03:51 часов, кроме этого большое количество фотоизображений с метками и географическими координатами. Были обнаружены фотоизображения, согласно которым в ходе оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены тайники с наркотическими средствами:

1. ДД.ММ.ГГГГ в 02:41: фотография, на которой изображен край дороги с бордюром, за бордюром имеется два столба. Красной точкой отмечена верхняя часть левого столба. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,936 г.;

2. ДД.ММ.ГГГГ в 02:42: фотография, на которой изображено металлическое ограждение. Красной точкой отмечена левая часть металлического ограждения. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,968 г.; 

3. ДД.ММ.ГГГГ в 02:46: фотография, на которой изображена металлическая решетка. Красной точкой отмечена середина верхней части металлической решетки. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,900 г.;

4. ДД.ММ.ГГГГ в 02:49: фотография, на которой изображена металлическая решетка, за которой имеется небольшое окно. Красной точкой отмечена верхняя левая часть металлической решетки. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,863 г.;

5. ДД.ММ.ГГГГ в 02:53: фотография, на которой изображена газовая труба желтого цвета, уходящая в задание. Красной точкой отмечена часть трубы, которая уходит в здание. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,977 г.;

6. ДД.ММ.ГГГГ в 03:02: фотография, на которой изображен фасад дома, имеется окно с металлическим козырьком и решеткой. Красной точкой отмечен металлический козырек. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,975 г.;

7. ДД.ММ.ГГГГ в 03:02: фотография, на которой изображена конструкция синего цвета. Красной точкой отмечена середина правой части конструкции синего цвета. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,970 г.;

8. ДД.ММ.ГГГГ в 03:03: фотография, на которой изображено окно дома, снизу имеется горшок для растений. Красной точкой отмечено пространство между стеной и горшком. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,995 г.;

9. ДД.ММ.ГГГГ в 03:04: фотография, на которой изображен подъезд дома, справой стороны от двери в подъезд имеется труба, уходящая в стену дома. Красной точкой отмечено пространство между трубой и стеной дома. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,911 г.;

10. ДД.ММ.ГГГГ в 03:04: фотография, на которой изображен подъезд дома, справой стороны от двери в подъезд имеется труба, уходящая в стену дома. Красной точкой отмечено пространство между трубой и стеной дома. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,952 г.;

11. ДД.ММ.ГГГГ в 03:10: фотография, на которой изображено металлическое ограждение. Красной точкой отмечена правая часть металлического ограждения. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,922 г.;

12. ДД.ММ.ГГГГ в 03:13: фотография, на которой изображена сливная труба дома. Красной точкой отмечена нижняя часть сливной трубы. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,016 г.;

13. ДД.ММ.ГГГГ в 03:16: фотография, на которой изображена металлическая труба у подъезда дома, в которую уходят провода, справа от трубы имеется табличка с надписью «

<

адрес>». Красной точкой отмечена верхняя часть трубы. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г.;

14. ДД.ММ.ГГГГ в 03:18: фотография, на которой изображен фасад дома, снизу имеется вентиляционное окно с металлической решеткой. На изображении имеется красная стрелка, указывающая на вентиляционное окно. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,902 г.;

15. ДД.ММ.ГГГГ в 03:21: фотография, на которой изображена лестница. Красной точкой отмечена правая часть лестницы. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,945 г.;

16. ДД.ММ.ГГГГ в 03:21: фотография, на которой изображен фасад дома, имеется окно, снизу окна имеется металлический козырек. Красной точкой отмечена середина металлического козырька. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>, 614060», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,938 г.;

17. ДД.ММ.ГГГГ в 03:22: фотография, на которой изображено металлическое ограждение. Красной точкой отмечена полость внутри металлического ограждения. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,897 г.;

18. ДД.ММ.ГГГГ в 03:24: фотография, на которой изображена придомовая территория, имеется ограда. Красной точкой отмечена верхняя часть ограды. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,912 г.;

19. ДД.ММ.ГГГГ в 03:25: фотография, на которой изображен фасад дома, внизу имеется решетка. Красной точкой отмечена верхняя часть решетки. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,924 г.;

20. ДД.ММ.ГГГГ в 03:26: фотография, на которой изображен фасад дома, изображено окно, под которым имеется козырек. Красной точкой отмечен козырек под окном. Внизу имеется надпись: «

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,901 г.;

21. ДД.ММ.ГГГГ в 03:27: фотография, на которой изображен фасад дома, на фасаде имеется решетка. Красной точкой отмечено пространство между решеткой и стеной дома. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,920 г.;

22. ДД.ММ.ГГГГ в 03:28: фотография, на которой изображена водосточная труба. Красной точкой отмечена левая часть водосточной трубы. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,905 г.;

23. ДД.ММ.ГГГГ в 03:30: фотография, на которой изображена труба, в которую протянуты провода. Красной точкой отмечена верхняя часть. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,943 г.;

24. ДД.ММ.ГГГГ в 03:31: фотография, на которой изображена водосточная труба. Красной точкой отмечена правая нижняя часть водосточной трубы. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>, Пермь, 614060», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г.;

25. ДД.ММ.ГГГГ в 03:33: фотография, на которой изображен фасад дома, имеется окно закрытое металлической решеткой, под окном расположен металлический козырек. Красной точкой отмечена середина металлической решетки перед окном. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,941 г.;

26. ДД.ММ.ГГГГ в 03:33: фотография, на которой изображен фасад дома, на фасаде имеется вентиляционная шахта, прикрытая металлической решеткой. Красной точкой отмечен правый верхний угол металлической решетки. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,871 г.;

27. ДД.ММ.ГГГГ в 03:35: фотография, на которой изображен фасад дома, на фасаде дома отсутствует плитка, за ней имеется металлический профиль. Красной точкой отмечен левый верхний угол металлического профиля. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,876 г.;

28. ДД.ММ.ГГГГ в 03:45: фотография, на которой изображена придомовая территория, имеется металлическое ограждение. Красной точкой отмечена верхняя правая часть металлического ограждения. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,944 г.;

29. ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: фотография, на которой изображена придомовая территория, имеется металлическая труба. Красной точкой отмечена верхняя часть металлической трубы. Внизу имеется надпись: «№ 

<

адрес>», где по указанным координатам в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 1,901 г.;

30. ДД.ММ.ГГГГ в 03:47: фотография, на которой изображена придомовая территория, имеется металлическая труба. Красной точкой отмечена верхняя часть металлической трубы. Внизу имеется надпись: № 

<

адрес>», где по указанным географическим координатам в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,919 г. (т. 10 л.д. 169-190)

- протокол личного досмотра ФИО14 от 06 мая 2024, согласно которому у нее были обнаружены и изъяты: электронные весы DIGITAL SCALE черного цвета, электронные весы черного цвета, электронный весы черного цвета с прозрачной крышкой, магниты, 3 мотка изоляционной ленты синего и черного цветов, банковская карта АО «Тинькофф» №, сотовый телефон «Samsung», коробка с пакетиками с застежкой типа «зип-лок»; в футляре из-под очков 19 свертков с веществом, в синем рюкзаке находившемся при ФИО14 1 сверток в синей изоляционной ленте с веществом внутри, 7 пакетов с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, в черном рюкзаке находящемся при ФИО14 2 пакета с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, 1 сверток с веществом внутри (т. 1 л.д. 60-61, т. 2 л.д. 84-86);

- протокол осмотра предметов от 16 октября 2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО14 При включении сотового телефона, требуется ввод графического пароля, который ФИО14 сообщила добровольно. В настройках имеется imei1:№, imei2: № (т. 5л. д. 149-184);

- протокол осмотра предметов от 12 августа 2024, согласно которому, осмотрены карта АО «Тинькофф», карта банка АО «Тинькофф» МИР №, магниты, изоляционная лента синего и черного цветов (т. 5 л.д. 19-45);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе наслоений на поверхности весов (объект 1) содержатся следовые количества наркотических средств — 

<

данные изъяты>. Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества представленного вещества.

В составе наслоений на поверхности весов (объект № 2) содержатся следовые количества наркотических средств — 

<

данные изъяты>. Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества представленного вещества.

В составе наслоений на поверхности весов (объект № 3) содержатся следовые количества 

<

данные изъяты>. Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества представленного вещества (т.2 л.д. 110-114);

- протокол осмотра предметов от 29 мая 2024, согласно которому, осмотрены: электронные весы DIGITAL SCALE в корпусе черного — имеющие следовые количества, электронные весы в корпусе черного цвета - имеющие следовые количества, электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой - имеющие следовые количества (т. 2 л.д. 127-130);

- протокол обыска от 06 мая 2024, согласно которому в жилище по адресу: 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, в золотом блестящем силиконовом чехле (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра предметов от 16 октября 2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, задняя крышка мобильного телефона имеет множество повреждений в виде трещин и сколов. При включении сотового телефона, введение пароля не требуется. После ввода комбинации *#06# высвечивается imei1:№, imei2: №. На главном экране сотового телефона имеются приложения: «Камера», «Карты», «VK», «WhatsApp», «Conota Camera», «Яндекс Карты», «Яндекс Про», также имеется отдельная папка в «популярными приложениями», в которую помещены такие приложения как: «2ГИС», «MAPS.ME», «Timestamp Camera Free», «Telegram», «Nicegram» и другие, которые часто используются в сфере незаконного оборота наркотиками.

При открытии мобильного приложения «Telegram» в разделе «Настройки» имеется информация о пользователе: Старый +№ @drakaris1234 (данный аккаунт принадлежит ФИО3). 

При открытии мобильного приложения «Nicegram» - альтернативный клиент «Telegram», в разделе «Настройки» имеется информация о пользователе: dekta № @dektaf. В разделе «Чаты» имеется диалог под названием «Чат Dekta Прм», участниками которого являются dekta № @dektaf (согласно переписке и материалам уголовного дела является закладчицей магазина «KINGDOM»), Jorah Marmont @JorahMarmont1 (куратор магазина), The Night King @KDJob (оператор магазина). 

В диалоге от 29 января 2024 пользователь The Night King @KDJob поясняет, что данный чат с куратором, в данный чат нужно скидывать адреса и разборы, кроме этого в данный чат ФИО3 задавала свои вопросы по оборудованию тайников-закладок, получала географические координаты с оборудованными мастер-кладами, отправляла хостинг-ссылки в виде сдачи отчетов оборудованных ею тайников. Пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 в данном чате пояснял правила, а именно где можно делать тайники, а где лучше делать не стоит; какие районы на территории г. Перми пользуются популярности по потреблению наркотических средств, а какие районе менее популярны; какими массами фасовать приобретенные ФИО3 мастер-клады; считал и переводил заработную плату. В диалоге неоднократно ФИО3 поясняет, что ей удобно оборудовать тайники на территории микрорайона Гайва г. Перми, так как в остальные районы ей неудобно ехать с ребенком. 

В диалоге от 05 февраля 2024 пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 хвалит ФИО3 за хорошую работу, говорит, что нужно раскладывать закладки не на Гайве, а в центральных районах города Перми. ФИО3 поясняет, что у нее маленький ребенок, в связи с чем она не может на делать закладки в центральных районах. В диалоге от 06 февраля 2024 и от 10 февраля 2024 пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 настаивает на то, чтобы ФИО3 делала закладки в центральных районах города, на что ФИО30 отвечает, что не имеет возможности надолго выезжать с Гайвы, так как у нее маленький грудной ребенок, которого нужно кормить каждый час. 

В диалоге от 28 апреля 2024 ФИО3 просит разрешения сделать закладки на Гайве, пользователь The Night King @KDJob дает инструкции по безопасности, в том числе по очистке истории рабочего чата. ФИО3 поясняет, что во время раскладки кладов она берет с собой другой телефон с другой сим-картой, в которых нет информации о незаконной деятельности по распространению наркотических средств.

В переписке от 30 апреля 2024 и 01 мая 2024 пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 спрашивает у ФИО3, когда и какой мастер-клад готовить для работы, ФИО3 поясняет, что наркотических средств у нее почти не осталось, просит сделать мастер клад до 200 г., чтобы она имела возможность его сразу расфасовать. 

В диалоге от 02 мая 2024 пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 сообщает информацию о расположении мастер клада в Мотовилихинском районе весом 200 г. ФИО30 спрашивает, как его нужно расфасовать, также обсуждают остатки наркотических средств из предыдущего мастер клада. 

В переписке от 03 мая 2024 ФИО30 сообщает, что не может пока сделать закладки, планирует снять квартиру и выполнить работу. 04 мая 2024 пользователь Jorah Marmont @JorahMarmont1 дает задание, сколько сделать закладок и вес наркотических средств. 

В переписке от 05 мая 2024 ФИО3 отправляет скриншот, сделанный с использование калькулятора, на котором произведены расчеты….85+33.077+24.323+11.551=200.666. ФИО3 отправляет 8 фотоизображений, на которых вещество в стакане расположенное на весах. На 1 фото вес вещества 24,323; на 2 фото вес вещества 24,991; на 3 фото вес вещества 26,485; на 4 фото вес вещества 26,097; на 5 фото вес вещества 33,077; на 6 фото вес вещества 29,650; на 7 фото вес вещества 24,492; на 8 фото вес вещества 11,551. 

Исходя из переписки, ФИО3 получила координаты мастер-клада с 200 граммами мефедрона (4-метилметкатинон). После чего, ФИО3 получает инструкции по фасовке наркотических средств и район оборудования тайников, кроме этого сообщает, что планирует работать реже, но арендовала гараж для хранения наркотических средств. Переходя по ссылке отправленной ФИО3, открывается страница с фотоизображениями оборудованного мастер клада по координатам геолокации «58.01656 56.3403 (+-2м) 2-й Сухоложский пр-д, 8, Пермь, 614014» с меткой красного цвета в виде стрелки, указывающей на автомобильную шину. 

Кроме того, в ходе переписки ФИО3 уточняет у куратора, куда деть оставшийся метамфетамин. В ходе личного досмотра ФИО3 и личного досмотра ФИО14 были обнаружены свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) и метамфетамин (первитин), общей массой 28,354 грамма, что подтверждается данной перепиской, а также, данное наркотическое средство было приобретено в вышеуказанном магазине, а также до приобретения оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), которое было приобретено ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. 

В разделе «Чаты» также имеется диалог под названием «The Night King», участниками которого являются dekta +№ @dektaf (закладчица магазина «KINGDOM»), The Night King @KDJob (оператор магазина). Диалог начинается ДД.ММ.ГГГГ. В данном диалоге происходит в основном обсуждение финансовой стороны работы, а именно дни зарплаты, расходы на такси, а также условия вознаграждения за оборудованные тайники. В данном диалоге ФИО3 отправляет реквизиты карты ПАО «Сбербанк» №, на которую просит перевести ей заработанные денежные средства. Данная банковская карта принадлежит ФИО27, супругу ФИО3

В разделе «Чаты» имеется диалог под названием «Избранное», где сохранены вознаграждения за работу, а также файл в формате pdf имеющий название «4_5884080971904455102.pdf», в котором на 11 листах формата А 4 описывается весь алгоритм действий. Алгоритм работы содержит в себе 10 разделов. Раздел 1. ПО, которые необходимы для работы: указаны приложения, которые необходимо установить в телефон для работы закладчиком. Раздел 2. Как поднимать товар, который выдали в работу. Раздел 3. Фасовка: содержит инструкции по расфасовке наркотических средств. Раздел 4. Варианты упаковок. Раздел 5. Нафасовали, готовы к работе, итак, правила заклада: описание, как нельзя и как нужно делать закладки, правила размещения тайников. Раздел 6. Типы кладов. Раздел 7. Описание к кладам. Раздел 8. Как сдавать готовые адреса. Раздел 9.0плата ЗП: правила оплаты за работу. Раздел 10. Рекомендации и пожелания.

В ходе осмотра данного мобильного телефона содержится информация, сохраненная в стандартом приложении мобильного телефона «заметки», а именно: Первая заметка создана 28 февраля 2024 в 06 час. 20 мин. следующего содержания: «1. Кристина начала работать 18 февраля (зп 5000) 2. За 21.02 получила 27500 3. Клад 1000-100фасовка-50хостинг-150подъем-100материал 4. 27 февраля -27150»

Вторая заметка создана 18 февраля 2024 в 09 час. 05 мин. следующего содержания: «* начала работать 26.01 * 7мк * 260 гр мефа * 70 гр амф * 20 гр гаша * 192 клада утром 18.02 * 51770+13+72078+10000 * 7 ненаходов». 

Исходя из содержания данных заметок, следует, что ФИО3 начала свою деятельность в качестве закладчика 26 января 2024, а ФИО14 18 февраля 2024 (т. 5 л.д. 149-184);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1) информация о движении денежных средств, согласно которой между Банком АО «Тинькофф банк» и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. 

Согласно данной выписке, 

ДД.ММ.ГГГГ в 03:01:33 поступление денежных средств в размере 6000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:02:51 поступление денежных средств в размере 1000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28:50 поступление денежных средств в размере 40722 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 05:37:09 поступление денежных средств в размере 42455 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:09 поступление денежных средств в размере 41400 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:25:30 поступление денежных средств в размере 22045 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:48 поступление денежных средств в размере 300 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:42:57 поступление денежных средств в размере 3960 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:48:43 поступление денежных средств в размере 33570 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:08:24 поступление денежных средств в размере 100 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:35:33 поступление денежных средств в размере 44500 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28:50 поступление денежных средств в размере 47593 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:54 перевод денежных средств в размере 16300 рублей. Денежные средства поступили ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода на договор №, по телефонному номеру №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:58 поступление денежных средств в размере 12500 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:48 поступление денежных средств в размере 3500 рублей. Денежные средства поступили от ФИО3. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

Кроме того, при осмотре вышеуказанной выписки обнаружены также другие поступления денежных средств в значительных суммах, а именно, ФИО14 регулярно поступали денежные средства от ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8, ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13. Поступления варьируются от 2900 рублей до 23000 рублей. 

2) информация о движении денежных средств, согласно которой между АО «Тинькофф банк» и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. 

Согласно выписке: 

ДД.ММ.ГГГГ в 08:56:05 перевод денежных средств в размере 40000 рублей. Денежные средства поступили ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:07 поступление денежных средств в размере 4000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:13:08 поступление денежных средств в размере 600 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:48 поступление денежных средств в размере 2000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:27:41 поступление денежных средств в размере 41000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28:49 перевод денежных средств в размере 40722 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 05:36:36 поступление денежных средств в размере 44000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 05:37:08 перевод денежных средств в размере 42455 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру +№.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:49:35 поступление денежных средств в размере 44000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:50:08 перевод денежных средств в размере 41400 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:24:28 поступление денежных средств в размере 22045 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:25:29 перевод денежных средств в размере 22045 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:47 перевод денежных средств в размере 300. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:42:28 поступление денежных средств в размере 4000 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора № по номеру телефона №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:42:56 перевод денежных средств в размере 3960 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:48:06 поступление денежных средств в размере 33570 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:48:42 перевод денежных средств в размере 33570 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру +№.

ДД.ММ.ГГГГ в 01:08:23 перевод денежных средств в размере 100. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру +№.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:35:01 поступление денежных средств в размере 44500 рублей. Денежные средства поступили по средствам пополнения. Система Сбербанк Онлайн. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:35:32 перевод денежных средств в размере 44500 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру +№.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:40:05 поступление денежных средств в размере 47593 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам пополнения. Система быстрых платежей. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:40:44 перевод денежных средств в размере 47593 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:03:55 поступление денежных средств в размере 16300 рублей. Денежные средства поступили от ФИО14. По средствам внутрибанковского перевода с договора №. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:04:24 перевод денежных средств в размере 15000 рублей. Денежные средства поступили ФИО15. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:15 поступление денежных средств в размере 12555 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора №. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:57 перевод денежных средств в размере 12500 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:05 поступление денежных средств в размере 3555 рублей. Денежные средства поступили от ФИО2. По средствам внутрибанковского перевода с договора №. По телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:22:47 перевод денежных средств в размере 3500 рублей. Денежные средства поступили ФИО14. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:59:35 перевод денежных средств в размере 3000 рублей. Денежные средства поступили ФИО28 №3. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ в 04:19:48 перевод денежных средств в размере 2000 рублей. Денежные средства поступили ФИО28 №3. По средствам внутреннего перевода на договор №, по телефонному номеру №.

Кроме того, при осмотре вышеуказанной выписки обнаружены также другие поступления денежных средств, которые поступали в значительных суммах, а именно, ФИО3 регулярные поступали денежные средства от ФИО1, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 (т. 5 л.д. 147)

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена:

1) информация о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте №, счет №. Карта была открыта ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27

Согласно данной выписке, 

на банковскую карту, принадлежащую ФИО27 поступают денежные средства от разных лиц зарегистрированных в различных регионах, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:58 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 11411 рублей от ФИО45;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:54 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 114333 рублей от ФИО46;

ДД.ММ.ГГГГ в 01:38 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 125830 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:21 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 132 550 рублей от ФИО47;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:46 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 108241,78 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:52 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 24000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:10 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 54000 рублей от ФИО48;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:10 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 40000 рублей от ФИО49;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:11 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 17000 рублей от ФИО50;

ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 30860 рублей от ФИО51;

ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 46000 рублей от ФИО52;

ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 30000 рублей от ФИО53;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:28 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 56219 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13:14 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 95000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ 22:46, 22:47 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 23000 рублей от ФИО33.;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 20000 рублей от ФИО54;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 20000 рублей от ФИО55;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 20000 рублей от ФИО56;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:51 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 65250 рублей от ФИО57;

ДД.ММ.ГГГГ в 05:32 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 148000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22:53 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 14300 рублей от ФИО58;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 115000 рублей от ФИО59;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:43 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 37860 рублей от ФИО60;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:45 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 1000 рублей от ФИО61;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 153000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22:21 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 110700 рублей от ФИО62;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:24 путем списание перевода с карты банка через СБП денежные средства в размере 22045 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 07:26 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 40000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:15 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 139450 рублей от ФИО63;

ДД.ММ.ГГГГ в 23:47 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 139000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:25 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 125000 рублей от ФИО64;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:32 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 100000 рублей от ФИО65;

ДД.ММ.ГГГГ в 16:32 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 44500 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22:18 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 30000 рублей от ФИО66

ДД.ММ.ГГГГ в 04:52 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 211000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 108000 рублей от ФИО34;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:24 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 100525 рублей от ФИО67;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:58 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 209000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № "40№. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13:33 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 100525 рублей от ФИО16;

ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 путем перевода на карту (с карты) через Мобильный банк поступают денежные средства в размере 44760 рублей от ФИО68;

ДД.ММ.ГГГГ в 05:09 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 46000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:58 путем зачисления перевода на карту Сбербанка с карты МИР стороннего банка-эмитента (по авторизации), выполненного в стороннем банке-эквайере в сумме 86141 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:18 путем зачисления перевода на карту Сбербанка с карты МИР стороннего банка-эмитента (по авторизации), выполненного в стороннем банке-эквайере в сумме 8000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 09:43 путем списания с карты по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) ФИО27 переводит денежные средства в сумме 94000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф» № № (т. 5 л.д.216-226);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагментах изоленты, извлеченных из конвертов с текстом «с-912. (упаковка объектов №)...» (объект №), «с-911...» (объект №), «с-912... (упаковка объектов №№).. (объекты №№), «Первичная упаковка от 19 объекта(ов), исследованных в рамках Справки (закл. Эксперта) №...» (объект №), «Первичная упаковка от 1 объекта(ов), исследованных в рамках Справки (закл. Эксперта) №..» (объект №), «Первичная упаковка от 3 объекта(ов), исследованных в рамках Справки (закл. Эксперта) №...» (объект №), на пакетах, фрагментах изоленты и магнитах, извлеченных из конвертов с текстом «...с-933..» (объект №), «...№...» (объект №), «с-1023..» (объект №), «с-1030..» (объект №), «...с-1035...» (объект №), «...СПР №...» (объект №) обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО3 Происхождение данных следов пота (объекты №№, 4, 13-15, 38, 42, 48, 52, 55, 65, 72, 77, 78) от ФИО14 исключается.

На пакетах, извлеченных из конвертов с текстом: «Первичная упаковка от 7 объекта(ов), исследованных в рамках Справки (закл. Эксперта) №..» (объект №), «...921 КУСП № первоначальная упаковка: - шесть полимерных пакетов..» (объект №), «...с-921 КУСП № первоначальная упаковка: - два полимерных пакета...» (объект N? 50), «...с-921 КУСП № первоначальная упаковка: - пакет..» (объект №) обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО14 Происхождение данных следов пота (объекты №, 49-51) от ФИО3 исключается. Установить генетические признаки в остальных объектах на первичной упаковке, предоставленной на экспертизу, не представилось возможным, по причинам, указанным в исследовательской части настоящего заключения. Ответить на вопрос о происхождении данных следов пота от конкретных лиц не представляется возможным (т. 4 л.д. 92-120);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. 00 мин. по 13 час. 15 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома, около бетонного бордюра, внутри металлической трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 1 л.д. 233-234);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,936 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 236-237, т. 1 л.д. 248-251);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. 20 мин. по 13 час. 35 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, со стороны, по которой расположены подъезды установлено металлическое ограждение из труб покрашенных в серый цвет, в крайней трубе на внутренней стенке был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 1 л.д. 240-241);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,968 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 243-244, т. 1 л.д. 248-251);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. 40 мин. по 13 час. 55 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, которые находятся по адресу: 

<

адрес>, Бульвар Гагарина, 17, с правой стороны дома, в торцевой стене, вмонтирована металлическая вентиляционная решетка, наверху данной решетки был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 139-140);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,900 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 142-143, т. 2 л.д. 154-159);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 14 час. 00 мин. по 14 час. 15 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, с правого торца дома расположена вентиляционная решетка, внутри которой между железной планкой и стенкой дома был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 146-147);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,863 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 149-150, т. 2 л.д. 154-159);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 14 час. 20 мин. по 14 час. 35 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, у подъезда дома расположена металлическая труба, окрашенная в желтый цвет, снизу данной трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 172-173);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,977 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 176, т. 2 л.д. 179-183);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 14 час. 41 мин. по 14 час. 57 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, у подоконника окна первого этажа подъезда №, под металлическим листом в нижней части подоконника был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 195-196);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,975 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 199, т. 2 л.д. 202-206);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. 01 мин. по 15 час. 19 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, у угловой части пристроя из металлических листьев синего цвета, у подъезда № был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 217-218);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,970 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 221-222, т. 2 л.д. 233-236);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. 24 мин. по 15 час. 38 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, у подоконника окна первого этажа между подъездами № и №, у окна расположен пластиковый цветочный горшок прямоугольной формы. Под металлическим белым листом, в нижней части подоконника был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т.2 л.д. 225-226);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,995 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 229-230, т. 2 л.д. 233-236);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. 42 мин. по 15 час. 57 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, в отверстии стены дома был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 248-249);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,911 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 252-253, т. 2 л.д. 264-267);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 16 час. 05 мин. по 16 час. 20 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, осмотрен металлическое ограждение, расположенное с торца дома, в верхней части ограждения, внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 2 л.д. 256-257);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,922 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 260-261, т. 2 л.д. 264-267);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 00 мин. по 07 час. 11 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, в водосточной трубе, которая расположена вдоль кирпичной стены в нижней ее части на магните был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 29-30);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 1,016 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (т. 3 л.д. 33-35, т. 2 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 15 мин. по 07 час. 26 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, в металлической трубе с электрическим проводом, прикрепленный к кирпичной стене у второго подъезда, внутри трубы в верхней ее части был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 38-39);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,960 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 42-44, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 30 мин. по 07 час. 41 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> в вентиляционном отверстии у основания стены дома в вертикальном окошке в вертикальном и горизонтальном положении друг к другу приварены металлические прутья, на верхнем прутке был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 47-48);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,902 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 51-53, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 45 мин. по 07 час. 55 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> внутри металлической трубы в нижней ее части, у основания верхней ступени крыльца, примыкающего к пристрою, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 56-57);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,945 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 60-62, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 00 мин. по 08 час. 12 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> в нижней части окна первого этажа расположен металлический отлив, с обратной стороны был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 65-66);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,938 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 69-71, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 16 мин. по 08 час. 27 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, между домами № и №, имеется бетонный бордюр, у которого находится металлическое ограждение серого цвета. Сбоку металлической трубы имеется отверстие, внутри которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 74-75);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,897 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 78-80, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 30 мин. по 08 час. 40 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, около дома имеется металлическое ограждение серого цвета, на котором нанесены синие, желтые и оранжевые полосы, на металлической опоре с оранжевыми полосами был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 83-84);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,912 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 87-89, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 час. 45 мин. по 08 час. 58 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, между 1 и 2 подъездами имеется металлическая вентиляционная решетка, на внутренней части металлического уголка был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 92-93);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,924 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 96-98, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 05 мин. по 10 час. 15 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, под металлическим отливом четвертого окна, расположенного на первом этаже, со стороны аллеи был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 137-138);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,901 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 141-143, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 05 мин. по 09 час. 15 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> около подъезда № имеется вентиляционная решетка, в левом верхнем углу под металлическим уголком был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 101-102);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,920 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 105-107, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 20 мин. по 09 час. 31 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> около подъезда № на задней стенке водосточной трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 110-111);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,905 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 114-116, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 35 мин. по 09 час. 44 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> слева от подъезда № на расстоянии 1 метра от угла дома имеются кабель-каналы и металлическая труба, расположенные вертикально вдоль дома. Размер данной металлической трубы около 50 сантиметров, далее в данной трубе следует кабель черного цвета, на внутренней стенке трубы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 119-120);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,943 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 123-125, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 48 мин. по 10 час. 00 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> внутри металлической трубы водосток из металла серого цвета, расположенной в правом углу дома, со стороны аллеи был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 128-129);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,955 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 132-134, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 21 мин. по 10 час. 33 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: № по адресу: 

<

адрес> под металлическим отливом седьмого окна, расположенного на первом этаже со стороны аллеи был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 146-147);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,955 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 150-152, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 37 мин. по 10 час. 45 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> с правой стороны в верхнем углу с обратной стороны металлической решетки был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 155-156);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,955 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 159-161, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 10 час. 46 мин. по 10 час. 55 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> с правой стороны пристроя, облицованного керамической плиткой, на месте отсутствующей керамической плитки был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 164-165);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,876 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 168-170, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 00 мин. по 11 час. 10 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес>, в металлической трубе, которая прикреплена к стене с левой стороны арки на внутренней стене был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 4);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,952 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 6-10, т. 3 л.д. 13-16);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 14 мин. по 11 час. 25 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> с правой стороны металлического забора, расположенного напротив подъезда №, на внутренней стенке металлического профиля был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д.173-174);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,944 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 177-179, т. 3 л.д. 196-205);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 15 мин. по 07 час. 25 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: № по адресу: 

<

адрес> под металлическим козырьком у бетонной отмостки третьего подъезда был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 1 л.д. 187-191);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 1,901 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 193-195, т. 1 л.д. 198-201);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 30 мин. по 11 час. 42 мин. осмотрен участок местности по географическим координатам: №, по адресу: 

<

адрес> на внутренней стенке металлической трубы, расположенной напротив второго подъезда был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт (т. 3 л.д. 182-183);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,919 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 186-188, т. 3 л.д. 196-205);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГи заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 4,730 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 17-19, т. 1 л.д. 21-24); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 0,281 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (первитин) (т. 1 л.д. 26-28, т. 1 л.д. 30-33); 

- протокол осмотра места происшествия от 06 мая 204, согласно которому 06 мая 2024 с 06 час. 20 мин. по 06 час. 45 мин. осмотрен участок местности расположенный в 20 метрах от входа в военный комиссариат Мотовилихинского и Орджоникидзевского районов г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на бетонной плите была обнаружена и изъята поясная сумка розового цвета, внутри которой находилось 61 сверток с веществом, а также рядом с поясной сумкой розового цвета обнаружен и изъят сверток с веществом. Данные свертки были изъяты и упакован в два белых бумажных конверта (т. 2 л.д. 8-14);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой: 1,920 г, 1,976 г, 1,936 г, 1,936 г, 1,946 г, 1,931 г, 1,922 г, 1,890 г, 1,908 г, 1,911 г, 1,944 г, 1,922 г, 1,948 г, 1,880 г, 1,931 г, 1,962 г, 1,893 г, 1,946 г, 1,881 г, 1,917 г, 1,945 г, 1,933 г, 1,969 г, 1,910 г, 1,882 г, 1,920 г, 1,974 г, 1,876 г, 1,926 г, 1,974 г, 1,892 г, 1,964 г, 1,885 г, 1,890 г, 1,906 г, 1,954 г, 1,928 г, 1,949 г, 1,899 г, 1,936 г, 1,951 г, 1,892 г, 1,934 г, 1,849 г, 0,932 г, 0,946 г, 0,895 г, 0,941 г, 0,909 г, 0,947 г, 1,007 г, 0,898 г, 0,921 г, 0,910 г, 0,917 г, 0,916 г, 0,912 г, 0,949 г, 0,904 г, 0,949 г, 0,946 г, 0,978 г, 0,927 г( объекты №№ 1-62, соответственно), общей массой 100,406 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 15-17, т. 2 л.д. 21-25); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество в 19 свертках (объекты №№.1-1.19), массами 1,916 г, 1,844 г, 1,878 г, 1,897 г, 1,892 г, 1,914 г, 1,871 г, 1,901 г, 1,892 г, 1,877 г, 1,902 г, 1,869 г, 1,966 г, 1,847 г, 1,924 г, 1,965 г, 1,857 г, 1,868 г, 1,923 г; вещество в одном пакете (объект №.7), массой 0,187 г; вещество в двух упаковках (пакет и сверток, объекты №№.1, 4.3), массами 2,092 г и 1,870 г, общей массой 40,152 г – содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; предоставленное на исследование вещество в одном свертке (объект №), массой 22,072 г; вещество в одной упаковке (пакет, объект №.2), массой 1,552 г, общей массой 23,624 г, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>; на внутренних поверхностях пяти пакетов (объекты №№.1, 3.3-3.6) содержатся следовые количества наркотического средство – 

<

данные изъяты>, определить массу не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленных веществ (т. 2 л.д. 95-97, т. 2 л.д. 101-107); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество в 9 свертках общей массой 11,022 г – содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 216-218, т. 1 л.д. 221-224). 

- протокол очной ставки между обвиняемыми ФИО3 и ФИО14 от 29 октября 2024, согласно которому ФИО14 подтвердила свои показания, данные ранее в качестве подозреваемой и обвиняемой. Обвиняемая ФИО3 с показаниями ФИО14 согласилась частично, настаивала на своих ранее данных показаниях. Пояснила, что устроилась в магазин 26 января 2024 в качестве администратора, Кристину она устроила закладчиком 18 февраля 2024 (т. 5 л.д. 255-261).

Вину ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждают следующие доказательства:

- протокол обыска от 06 мая 2024, согласно которому в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 00 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет, содержащий вещество 

<

данные изъяты>; во втором ящике были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», один из пакетиков был с полосой синего цвета, другой с полосой красного цвета, содержащие порошкообразное вещество белого цвета. В комоде, который находится в комнате, была обнаружена жестяная коробка, внутри которой находилось шесть прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок» и полосой красного цвета, содержащие остатки порошкообразного вещества белого цвета. Данные свертки с содержимым были изъяты и упакованы в три бумажных конверта, конверты опечатаны печатями, скреплены подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 78-83, т. 2 л.д. 43-50);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество из пакета (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,242 г; предоставленное на исследование вещества из двух пакетов (объекты №№,5) содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,443 г; предоставленное на исследование вещество из пакета (объект №) содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,204 г; предоставленное на исследование вещество из пакета (объект №) содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,121 г; предоставленное на исследование вещество растительного происхождения из пакета (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила 16,030 г; на внутренних поверхностях двух пакетов (объекты №№,9) обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; на внутренней поверхности пакета (объект №) обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах; определить массу (объекты №№,8,9) не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленных веществ (следовые количества) (т. 2 л.д. 55-59, т. 2 л.д. 63-69).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимых ФИО3, ФИО14 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Виновность ФИО3 и ФИО14 в совершении указанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью доказательств, приведенных в приговоре, в том числе показаниями свидетелей: ФИО28 №1, ФИО28 №2, ФИО28 №3, ФИО28 №4, ФИО28 №5, ФИО28 №9, которые являлись понятыми при личных досмотрах подсудимых, при осмотрах мест происшествий, осмотрах квартир. Свидетели ФИО28 №6, ФИО28 №7, которые являются сотрудниками полиции, показали, что являлись очевидцами того, как ФИО30 и ФИО26 размещали тайники с закладками, после чего задержали ФИО30, ФИО26 скрылась. В дальнейшем был произведен личный досмотр ФИО30, а также осмотрено место происшествия и изъяты наркотические средства. ФИО28 №8 проводила экспертизу по изъятым наркотическим средствам и давала заключение. Оснований не доверять указанным показаниям свидетелей судом не установлено, все они получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, достоверными, достаточными, не противоречивыми, при этом дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе протоколами личных досмотров, протоколами осмотра мест происшествия, протоколами обыска, протоколами осмотров, справками об исследовании и заключениями экспертов, и иными указанными в приговоре доказательствами, в своей совокупности подтверждающими факт совершения подсудимыми указанных в установочной части приговора преступных действий. 

Виновность в совершении преступлений подтверждается и признательными показаниями самих подсудимых ФИО3 и ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, которые сообщали об обстоятельствах совершения преступлений. При этом о роли каждой из подсудимых в совершении преступлений, об обстоятельствах совершения преступлений, за основу суд принимает во внимание показания подсудимой ФИО14, поскольку ее показания объективно согласуются с иными доказательствами, в том числе с протоколами осмотра предметов, в ходе которых была исследована переписка в сотовом телефоне, изъятом в съемной квартире, а также движение денежных средств по банковским счетам. Показания подсудимой ФИО3 о том, что ФИО14 вела переписку с куратором магазина, забирала мастер-клады, суд не принимает во внимание, поскольку они опровергаются собранными по делу доказательствами. 

Данных о применении недозволенных методов расследования из материалов дела не усматривается. 

Вопреки доводам стороны защиты, квалифицирующий признак – совершение преступлений организованной группой, полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствии со ст.35 ч.3 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как видно из исследованных судом доказательств, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупных и значительных размерах, на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, разделением ролей, у групп имелся руководитель, действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам, предметом незаконной деятельности являлись одни и те же наркотические средства. Об устойчивости также свидетельствует наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, тщательное планирование преступлений, количество наркотических средств, систематическая отчетность реализованных наркотических средств и вырученных от продажи денежных средств. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации, схема приобретения, поставки и сбыта наркотических средств, их передача путем «закладок», использование банковских счетов и карт с целью безналичных расчетов за реализуемые наркотики. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

Исходя из характера совершаемых подсудимыми действий, ФИО3 и ФИО14 не могли не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотиков задействованы лица, которые перевозили, оставляли наркотические средства в тайниках, лицо, координировавшее преступную деятельность. При этом, несмотря на то, что ФИО14 лично не общалась с куратором, осуществляя роль закладчика наркотических средств, она не могла не знать об устойчивости и организованности группы, а также о строгом распределении ролей, поскольку сама ранее выполняла в данном магазине роль оператора, т.е. была осведомлена о структуре организованной группы и устойчивых методах сбыта наркотических средств через тайники-закладки.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в информационно-телекоммуникационной сети (включая «Интернет») через неустановленное лицо, которое осуществляло общее руководство организованной преступной группой и координировало преступные действия всех ее участников, незаконный сбыт осуществлялся бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Крупный и значительный размер, масса наркотических средств по каждому из преступлений, совершенных подсудимыми, подтверждается их весом, который установлен и подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, оснований не доверять которым не имеется, не оспаривается и самими подсудимыми.

Вина ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается показаниями свидетеля ФИО28 №3, принимавшей участие в качестве понятой в ходе обыска в квартире ФИО26. Показания свидетеля согласуются также с материалами уголовного дела, в том числе с протоколом обыска, протоколами осмотра предметов. Достоверных сведений о том, что обнаруженные наркотические средства у ФИО14 в значительном размере подсудимая намеревалась сбыть, суду не представлено. Из показаний подсудимой ФИО14, следует, что она сама являлась наркопотребителем, в связи с чем оснований не доверять ее показаниям в той части, что данные наркотические средства предназначались для личного употребления, у суда не имеется.

Доводы стороны защиты о необходимости квалифицировать действия подсудимых по факту покушения на сбыт наркотических средств, как единого продолжаемое преступление, суд не принимает во внимание, поскольку данные доводы не основаны на фактических обстоятельствах дела. Как установил суд, организованная группа была создана и действовала в целях совершения серии преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств. Собранные по делу и исследованные судом доказательства подтверждают, что действия ФИО30 по сбыту, а также покушению на сбыт наркотических средств содержат в каждом случае отдельный состав преступления, поскольку участники организованной группы в каждом конкретном случае сбывали, либо покушались на сбыт определенного количества наркотического средства разным наркопотребителям. 

При квалификации действий ФИО14 по ч.1 ст.228 УК РФ, суд полагает необходимым исключить указание на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку обвинение в этой части не соответствует требованиям ст.73 УПК РФ, а именно не описано место и время приобретения наркотических средств.

Таким образом, на основании изложенного суд квалифицирует действий ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам; по каждому из 30 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; по каждому из 30 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о их личности, условия жизни их семей, влияние наказания на исправление подсудимых.

Подсудимая ФИО3 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, близкими родственниками, соседями – положительно, на учете у врачей специалистов не состоит, ранее не судима. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она предоставила доступ к сотовым телефонам, в которых имелась информация, имеющая значение для уголовного дела, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, а также здоровья ее близких родственников, поскольку у ее дочери имеются 

<

данные изъяты>, осуществление ухода за братом, участие в благотворительной деятельности.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО3 не установлено.

Подсудимая ФИО14 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы, близкими родственниками, подругами – с положительной стороны, на учете у врачей специалистов не состоит, ранее не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого расценивает ее показания, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников, осуществление ухода за престарелым родственником, оказание ей материальной помощи, а также оказание помощи матери, внесение благотворительного взноса.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО14 не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что преступления, совершенные подсудимыми, относятся законом к категории особо тяжких, а у ФИО14, в том числе 1 преступления небольшой тяжести, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, суд считает, что основное наказание подсудимым ФИО3 и ФИО14 должно быть назначено только в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку их исправление невозможно без изоляции от общества, а также по преступлениям, предусмотренным ст.228.1 УК РФ со штрафом. Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ, обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное и семейное положение и возраст подсудимых, которые являются трудоспособными и имеют реальную возможность в будущем получать доходы. Наказание ФИО3 и ФИО14 следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, а также по неоконченным преступлениям с применением положений ч.3 ст. 66 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО35 и ФИО14 преступлений. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, не имеется. С учетом положительных характеристик и смягчающих наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначить подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п.б ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы следует назначить ФИО3 и ФИО37 – исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что подсудимая ФИО3 является матерью троих малолетних детей: ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По смыслу закона отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

Основным критерием для предоставления отсрочки является убеждение суда в том, что осужденная сможет исправиться без изоляции от общества и будет правомерно вести себя в период отсрочки исполнения приговора.

В рамках судебного заседания судом исследованы: характеристики на ФИО3, согласно которым она характеризуется исключительно с положительной стороны. Семья ФИО3 является многодетной и признана нуждающейся в предоставлении мер социальной поддержки. Из характеристик на малолетних ФИО23 и ФИО24 следует, что они обучаются в МАОУ «СОШ №», взаимоотношения в семье доброжелательные, дети обеспечены всем необходимым. ФИО23 и ФИО24 дополнительно посещают языковую школу, а также посещают студию танца. Их мать, ФИО3 интересуется успехами детей, находится на связи с классными руководителями. Согласно ответу на запрос из КДН, семья Г-вых проживает в благоустроенной квартире, на момент патронажей в квартире всегда чисто, прибрано, имеется необходимая мебель и бытовая техника, у детей имеется одежда по возрасту и сезону. ФИО38 всегда находится под контролем взрослых, развивается по возрасту. ФИО3 идет на контакт, адекватно реагирует на рекомендации всех субъектов профилактики. Психологический климат в семье благоприятный. Субъекты профилактики характеризуют семью и законного представителя ФИО3 положительно. Из ответа на запрос из ГКУСО ПК СРЦН следует, что в семье ФИО3 психологический климат стабильный, отношения между членами семьи спокойные, доброжелательные, доверительные. Родители организовывают совместные семейные досуговые мероприятия, принимают участие в жизнедеятельности детей, осуществляют контроль за обучением и досугом детей. Члены семьи демонстрируют постоянство и сильную привязанность друг к другу, в особенности несовершеннолетняя ФИО36 имеет сильную привязанность к матери, нуждается в постоянном уходе и присмотре. Согласно медицинским документам, у ФИО38 имеются заболевания, которые требуют постоянного наблюдения ребенка у врачей. 

Данные доказательства в совокупности с другими материалами дела положительно характеризующими ФИО3, как до совершения ею преступных действий, так и в период проведения следствия, подтверждают, что осужденная вела себя безупречно, характеризуется положительно, исполняла возложенные на нее обязанности по воспитанию детей, у нее имеется постоянное место жительства совместно с детьми по месту регистрации. 

Изложенные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО3 сможет исправиться без изоляции от общества и будет правомерно вести себя в период отсрочки исполнения наказания.

В связи с тем, что сотовые телефоны: «Realme 9 Pro» голубого цвета, imei1:№, imei2: №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, imei1:№, imei2: №, использовались подсудимыми для совершения преступлений, то в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ как средства совершения преступлений, они подлежат конфискации. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; диски – хранить в деле; электронные весы DIGITAL SCALE в корпусе черного, электронные весы в корпусе черного цвета, электронный весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, изоляционную ленту, магниты, пакеты с застежкой «зип-лок», мобильный телефон марки «Honor», находящийся в не рабочем состоянии, принадлежащий ФИО14 – уничтожить; мобильный телефон «Samsung Galaxy S9» в корпусе черного цвета, imei1:№, imei2: №, принадлежащий ФИО14 – возвратить ее матери – ФИО6 (

<

адрес>, с.т. №), поскольку отсутствуют сведения, что данный телефон использовался ей для совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 30 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 90 000 рублей;

- по каждому из 30 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 80 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 06 мая 2024 по 08 мая 2024 из расчета 1 день за 1 день.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 09 мая 2024 по 27 января 2025 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО14 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, тридцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по каждому из 30 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 90 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО14 назначить наказание в виде 12 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 350 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО14 в срок отбытого наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время ее задержания и содержания под стражей в период с 06 мая 2024 до 27 января 2025, а также с 27 января 2025 до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; диски – хранить в деле; электронные весы DIGITAL SCALE в корпусе черного, электронные весы в корпусе черного цвета, электронный весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, изоляционную ленту, магниты, пакеты с застежкой «зип-лок», мобильный телефон марки «Honor», находящийся в не рабочем состоянии, принадлежащий ФИО14 – уничтожить; мобильный телефон «Samsung Galaxy S9» в корпусе черного цвета, imei1:№, imei2: №, принадлежащий ФИО14 – возвратить ее матери – ФИО6 (

<

адрес>, с.т. №).

Мобильный телефон «Realme 9 Pro» голубого цвета, imei1:№, imei2: №, принадлежащий ФИО3; мобильный телефон «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, imei1:№, imei2: № – конфисковать в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО3, ФИО14, уголовное дело №), код ОКТМО 57701000, Код бюджетной классификации дохода 188 1 16 03125 010000 140, УИН № (ФИО3), УИН № (ФИО14)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: